
3Campinas, quarta-feira, 01 de julho de 2015 Diário Ofi cial do Município de Campinas

 SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS 
 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS 

 DEPARTAMENTO DE PROCESSOS DISCIPLINARES INVESTIGATÓRIOS 
- DPDI 

 PORTARIA N° 237/15   
 O Ilmo. Sr. Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos, no uso das atribuições previs-
tas no Decreto n° 14.070, de 10 de setembro de 2002,
Resolve determinar a instauração de  Sindicância Administrativa Investigatória, para 
a regular apuração dos fatos narrados no protocolado nº  14/10/49.932,  onde fi gura 
como interessado o Setor de Transportes da Secretaria Municipal de Saúde .  

 Campinas, 25 de junho de 2015 
 MÁRIO ORLANDO GALVES DE CARVALHO 

 Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos 
  

 PORTARIA N° 238/15   
  O Ilmo. Sr. Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos no uso das atribuições 
que lhe foram conferidos pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal no  Decreto n° 14.070, 
de 10 de setembro de 2002.
 Em observância ao artigo 149 da Lei Orgânica do Município  e tendo em vista o 
que consta da Sindicância Administrativa Investigatória nº  084/14,  do protocolado nº 
 07/60/1.437 , proveniente da Secretaria Municipal de Educação, face às disposições 
insertas na alínea “a” do inciso III do artigo 1º do Decreto Municipal nº 14.070/02, 
decido pelo  arquivamento  do presente protocolado.
 

 Campinas, 25 de junho de 2015 
 MÁRIO ORLANDO GALVES DE CARVALHO 

 Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos 
  

 PORTARIA N° 239/15   
  O Ilmo. Sr. Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos no uso das atribuições 
que lhe foram conferidos pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal no  Decreto n° 14.070, 
de 10 de setembro de 2002.
 Em observância ao artigo 149 da Lei Orgânica do Município  e tendo em vista o 
que consta da Sindicância Administrativa Investigatória nº  109/14,  do protocolado nº 
 14/10/29.787 , face às disposições insertas na alínea “a” do inciso III do artigo 1º do 
Decreto Municipal nº 14.070/02, decido pelo  arquivamento  do presente protocolado.
 

 Campinas, 25 de junho de 2015 
 MÁRIO ORLANDO GALVES DE CARVALHO 

 Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos 

 PORTARIA N° 240/15   
  O Ilmo. Sr. Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos no uso das atribuições 
previstas no  Decreto n° 14.070, de 10 de setembro de 2002,  
Resolve determinar a Instauração de  PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLI-
NAR  para a regular apuração dos fatos narrados, no protocolado nº  15/10/30.375, 
 onde fi gura como interessado o Departamento de Processos Disciplinares e Investiga-
tórios da Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos,referente ao(à)(s) servidor(a)(es) 
de matrícula(s) funcional(is) nº(s)  128.148-8  . 
Em observância ao Princípio Constitucional da Ampla Defesa e do Contraditório bem 
como ao disposto no artigo 149 da Lei Orgânica do Município de Campinas, após a 
expedição do ofício-citatório, o(a) servidor(a) público(a) deverá comparecer ao De-
partamento de Processos Disciplinares e Investigatórios para subscrição e ciência dos 
fatos que lhe são imputados.
 

 Campinas, 25 de junho de 2015 
 MÁRIO ORLANDO GALVES DE CARVALHO 

 Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos 
  

 PORTARIA N° 241/15   
  O Ilmo. Sr. Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos no uso das atribuições 
previstas no  Decreto n° 14.070, de 10 de setembro de 2002,  
Resolve determinar a Instauração de  PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLI-
NAR  para a regular apuração dos fatos narrados, no protocolado nº  15/10/30.376, 
 onde fi gura como interessado o Departamento de Processos Disciplinares e Investiga-
tórios da Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos,referente ao(à)(s) ex-servidor(a)
(es) de matrícula(s) funcional(is) nº(s)  118.120-3  . 
Em observância ao Princípio Constitucional da Ampla Defesa e do Contraditório bem 
como ao disposto no artigo 149 da Lei Orgânica do Município de Campinas, após a 
expedição do ofício-citatório, o(a) ex-servidor(a) público(a) deverá comparecer ao 
Departamento de Processos Disciplinares e Investigatórios para subscrição e ciência 
dos fatos que lhe são imputados.
 

 Campinas, 25 de junho de 2015 
 MÁRIO ORLANDO GALVES DE CARVALHO 

 Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos 

 DEPARTAMENTO DE ASSESSORIA JURÍDICA 

 EXTRATOS   
 Processo Administrativo n.º  14/10/14.023  Interessado:  Secretaria Municipal 
de Cooperação nos Assuntos de Segurança Pública  Modalidade:  Pregão Presen-
cial n° 397/14  Contratada:  MULTIWAY COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA. CNPJ nº 56.681.562/0001-00  Termo de Contrato  n°  154/15  Objeto:  Aquisi-
ção de solução integrada de hardware e software para videomonitoramento  Valor:  R$ 
7.180.000,00  Prazo:  24 meses  Assinatura:  30/06/15

 Processo Administrativo n.º  14/30/01.416  Interessado : Secretaria Municipal de 
Saúde  Modalidade:  Contratação Direta n° 50/15  Locadores:  Geny Camilo de Mo-
rais, CPF nº 248.697.498-90  Termo de Locação n.º  07/15  Objeto : Locação de imóvel 
situado na Rua Frei Caneca nº 448 - Jardim Campos Eliseos para instalação do CAPS I 
Noroeste  Valor total:  R$ 54.000,00  Prazo:  12 meses  Assinatura:  30/06/15

 Processo Administrativo n.º  11/10/30.316  Interessado:  Secretaria Municipal de 
Saúde  Modalidade  :  Pregão Presencial n.º 193/11  Contratada:  ROCHE DIAGNÓS-
TICA BRASIL LTDA.  CNPJ nº  30.280.358/0006-90  Termo de Contrato n.º  69/12 
 Termo de Aditamento   n.º  84/15  Objeto do Aditamento:  Prorrogação do prazo con-
tratual por 12 meses, a partir de 31/05/15 e reajuste no percentual de 6,41% válido a 
partir de 06/01/15  Valor:  R$ 9.534.297,24  Assinatura:  29/05/15

 Processo Administrativo n.º  15/10/13.713  Interessado  :  Secretaria Municipal de 
Saúde  Modalidade  :  Pregão Eletrônico n.º 103/15  Ata de Registro de Preços n.º  
252/15  Detentora da Ata:  MAÊVE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. - EPP 

 CNPJ nº  09.034.672/0001-92  Objeto : Registro de preços de materiais de consumo 
para manutenção na Rede Municipal de Saúde  Preço Unitário:  Itens: 18 (R$ 48,00) e 
19 (R$ 48,00)  Prazo  :  12 meses  Assinatura:  29/06/15

 Processo Administrativo n.º  15/10/17.845  Donatário  :  Município de Campinas  Do-
ador:  SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS DA PRESIDÊNCIA DA REPÚ-
BLICA  CNPJ nº  05.478.625/0001-87  Interessado:  Secretaria Municipal dos Direitos 
da Pessoa com Defi ciência e Mobilidade Reduzida - SMPD  Termo de Doação n.º  
100/15  Objeto  :  Doação de bens móveis  Valor  R$ 26.811,81  Assinatura:  30/06/15

 Processo Administrativo n.º  15/10/17.845  Donatário  :  Município de Campinas  Do-
ador:  SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS DA PRESIDÊNCIA DA REPÚ-
BLICA  CNPJ nº  05.478.625/0001-87  Interessado:  Secretaria Municipal dos Direitos 
da Pessoa com Defi ciência e Mobilidade Reduzida - SMPD  Termo de Doação n.º  
101/15  Objeto  :  Doação de bens móveis  Valor  R$ 40.811,20  Assinatura:  30/06/15

 Processo Administrativo n.º  15/10/05.032  Interessado:  Secretaria Municipal do 
Verde, Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável  Termo de Cooperação 
n.º  147/15  Cooperada:  FUNDAÇÃO SOS PRÓ-MATA ATLÂNTICA  CNPJ nº  
57.354.540/0001-90  Objeto:  Estabelecer mútua cooperação entre o Município de 
Campinas e a Fundação SOS Pró-Mata Atlântica, para ações de interesse recíproco, 
especialmente no que se refere a troca de conhecimento técnico, revisão e validação 
do Plano Municial do Verde (PMV)  Prazo:  08 meses  Assinatura:  30/06/15

 Processo Administrativo n.º  14/10/33.776  Interessado:  Secretaria Municipal do 
Verde, Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável  Termo de Cooperação n.º  
148/15  Cooperada:  UNICAMP - UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 
 CNPJ nº 46.068.425/0001-33  Objeto:  Cooperação entre as partes, nas ações que 
visem o controle, conservação e manejo de forma ética e legal, das populações de 
animais domésticos, selvagens, peçonhentos e sinantrópicos.  Prazo:  60 meses  Assi-
natura:  30/06/15

 Processo Administrativo n.º  15/10/07.375  Interessado  Secretaria Municipal de Edu-
cação  Termo de  Convênio  n.º 71/15  Conveniado:  ASSOCIAÇÃO NAZARENA AS-
SISTENCIAL BENEFICENTE - ANA  CNPJ nº  54.150.339/0001-01  Objeto:  Pro-
grama de Atendimento Especial à Educação Infantil - PAEEI - Nave Mãe Residencial 
Porto Seguro - Célia Aparecida Jordão Velardi Gaspar  Valor:  R$ 1.358.069,30  Prazo: 
 até 31/01/16  Assinatura:  01/07/15

 Processo Administrativo n.º  14/10/55.263  Interessado:  Secretaria Municipal de Saúde 
 Modalidade:  Pregão Eletrônico n° 113/15  Contratada:  MANEQUINHO DE CAMPI-
NAS - ROTISSERIE E PANIFICADORA LTDA. - EPP CNPJ nº  74.254.624/0001-71 
 Termo de Contrato  n°  155/15  Objeto:  Fornecimento contínuo de refeições tipo café da 
manhã, lanche da tarde e ceia para pacientes e plantonistas da Rede Municipal de Saúde 
 Valor:  R$ 1.884.117,16  Prazo:  12 meses  Assinatura:  30/06/15

 Processo Administrativo n.º  15/10/06.530  Interessado:  Secretaria Municipal 
de Saúde  Modalidade:  Pregão Eletrônico n° 117/15  Contratada:  MANEQUI-
NHO DE CAMPINAS - ROTISSERIE E PANIFICADORA LTDA. - EPP CNPJ nº  
74.254.624/0001-71  Termo de Contrato  n°  156/15  Objeto:  Fornecimento de refei-
ções, tipo Welcome Coffe, para os diversos eventos da Secretaria Municipal de Saúde 
 Valor:  R$ 123.760,00  Prazo:  12 meses  Assinatura:  30/06/15

 SECRETARIA DE CULTURA 
 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

 CONSELHO DE DEFESA DO PATRIMÔNIO CULTURAL 
DE CAMPINAS - CONDEPACC 

 RETIFICAÇÃO DA ATA Nº 431 DE 15 DE MAIO DE 2014, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO EM 23 DE JUNHO DE 2014 

  ONDE SE LÊ:  
 Página 431.10 - b - Protocolado nº. 13/10/26476 PG.  Interessado: Sérgio Galvão 
Caponi. Assunto: solicitação para Abertura de Processo de Estudo de Tombamento da 
"Academia Campinense de Letras" situada à Rua Marechal Deodoro nº. 525 - Cen-
tro, após cumprimento do Decreto nº. 15.471/06 - Processo nº. 003/14. O Conselho 
 confirma a Abertura de Estudo de Tombamento   da "Academia Campinense de 
Letras",  situada à Rua Marechal Deodoro nº. 525 - Centro QT. 525, Centro -  Proces-
so nº. 002/14 , após cumprimento do Decreto nº. 15.471/06.  
 LEIA-SE  :  
 Página 431.10 - b - Protocolado nº. 13/10/26476 PG.  Interessado: Sérgio Galvão 
Caponi. Assunto: solicitação para Abertura de Processo de Estudo de Tombamento da 
"Academia Campinense de Letras" situada à Rua Marechal Deodoro nº. 525 - Cen-
tro, após cumprimento do Decreto nº. 15.471/06 - Processo nº. 003/14. O Conselho 
 confirma a Abertura de Estudo de Tombamento   da "Academia Campinense de 
Letras",  situada à Rua Marechal Deodoro nº. 525 - Centro QT. 525, Centro -  Proces-
so nº. 003/14 , após cumprimento do Decreto nº. 15.471/06. 

 Campinas, 29 de junho de 2015 
 CLAUDINEY RODRIGUES CARRASCO 

 Secretário Municipal de Cultura
Presidente do Condepacc 

  

 CONSELHO DE DEFESA DO PATRIMÔNIO CULTURAL 
DE CAMPINAS - CONDEPACC 

 RETIFICAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº. 123 DE 06 DE JULHO DE 2012, PUBLI-
CADA NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO EM 10 DE JULHO DE 2012 

 Gabriel Wagner Terran de Oliveira, Secretário Municipal de Cultura, no uso de suas 
atribuições legais, conforme artigo 10 da Lei Municipal 5885 de 17 de dezembro 1987 
e Decreto Municipal 9585 de 11 de Agosto de 1988, baseando-se em decisão do Con-
selho de Defesa do Patrimônio Cultural de Campinas, CONDEPACC, do qual é presi-
dente, conforme ata nº. 406, de 26 de abril de 2012, 
 RESOLVE: 
 ONDE SE LÊ: 
 Artigo 1º -  Fica tombado o processo nº. 011/2008 denominado  "Imóveis do entorno 
da Casa de Saúde" , situadosà  Rua Duque de Caxias, 674  - Qt. 1106 - lote 9;  Rua 
Duque de Caxias, 680  - Qt. 1106 - lote 8;  Rua Duque de Caxias, 698 - Qt. 1106 - lote 
8;  Rua Duque de Caxias, 748  - Qt. 1107 - lote 19;  Rua Gal Marcondes Salgado, 
1  - Qt. 1106 - lote 1;  Rua Gal Marcondes Salgado, 31  - Qt. 1107 - lote 1;  Rua Gal 
Marcondes Salgado, 75  - Qt. 1107 - lote 1;  Rua Irmã Serafina, 292  - Qt. 1107 - lote 
21;  Rua Irmã Serafina, 308  - Qt. 1107 - lote 20;  Rua Lusitana, 460  - Qt. 1106 - lote 
12;  Rua Lusitana, 476  - Qt. 1106 - lote 11;  Rua Lusitana, 486  - Qt. 1106 - lote 


